
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,  6-7-2004 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    Αριθ. Πρωτ.: 107816 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 3-5 
Ταχ. Κώδικας : 101 64 Αθήνα 
 
FAX: 3617103 
 
Πληροφορίες: Α.Φονταρά 
Τηλέφωνο: 212 44 98 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (µυκητοκτόνο) 
MASCON 75 WP 

 

ΠΡΟΣ: 1) ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 
Φλέµιγκ 15  
151 23 Μαρούσι Αθήνα 
(Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 
β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 
3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

Ινστιτούτο 
Τµήµα Ελέγχου  
Γεωργικών Φαρµάκων  
Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

4) Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής µας 
ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ  Π.∆. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
    Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ.8. 
2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88(ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας,«για την τεχνική και τις µεθόδους 

ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ. Β, παρ. 1 . 
3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και 

την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», καθώς και το 
µε αριθ. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) Π.∆. 

4. Τη µε αριθ. 265/2002/ 3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19.9.2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 
συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-
2003 (ΦΕΚ 1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής 
της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τη µε αριθ. 158533/1803/26-2-80 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 6082 
οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιο µε το αιτούµενο σκεύασµα, DELAN 75 WP. 

6. Τη µε αριθ. 230642/15-3-2004 (Β΄ 525/23-3-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ευάγγελο Μπασιάκο και Αλέξανδρο 
Κοντό», όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε. 

7. Τις από 25-2-04 και 24-5-04 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από 24-5-04 
πρωτόκολλο εξέτασης του σχετικού φακέλου. 

U:\FONTARA\2004\MASCON 75 WP.DOC 1



Αποφασίζουµε  
 

I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  6968  στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(µυκητοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εµπορικό όνοµα:MASCON 75 WP 
2. Μορφή:Βρέξιµη σκόνη (WP) 
3. Εγγυηµένη σύνθεση : dithianon 75% β/β 
          βοηθητικές ουσίες: 21,05% β/β 
4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται: 95% min του οίκου Wenzhou Pesticide 

Factory, Κίνας. 
5. Παρασκευαστής :ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., Φλέµιγκ 15, 151 23 Μαρούσι 
6. Αντιπρόσωπος :- 
7. Τυποποιητής : ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., Άγιος Ιωάννης, Στυλίδα  
8.  Συσκευαστής: Ο τυποποιητής 
9. Συσκευασία:9α Είδος - Μέγεθος:Σακούλες 250 γρ., 500 γρ. και 750 γρ. µέσα σε κουτί 
                                           9β.Υλικό: β1. Σακούλα SELLAR (πολυαιθυλένιο+πολυαµίδιο), κουτί χάρτινο 

 β2. Σακούλα COEX (HDPE+ πολυαµίδιο), κουτί χάρτινο 
10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 

Οργανικό µυκητοκτόνο επαφής µε προστατευτική και ειδικά για το φουζικλάδιο θεραπευτική 
δράση. 

11.Τρόπος εφαρµογής :  
Ψεκασµοί καλύψεως. 

12.Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεµίστε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση µε νερό. 
∆ιαλύστε τη συνιστώµενη δόση του σκευάσµατος σε µικρή ποσότητα νερού και προσθέστε το 
στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. 
Συµπληρώστε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.  
 

13 Φάσµα δράσης. 
 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ∆ΟΣΕΙΣ 

γρ./100 λίτρα 
νερό 

 

Όγκος 
Ψεκ.Υγρού
λίτρα/στρ. 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μηλιά, 
Αχλαδιά, 
Κυδωνιά 

Φουζικλάδιο 
(Venturia 
inaequalis 
V.pirina) 

75 
(πριν την άνθηση) 

50 
(µετά την άνθηση)

100-200 Πράσινη κορυφή, 
ρόδινη κορυφή, 
πτώση πετάλων, 
10-15 ηµέρες 
αργότερα, (καρπίδιο). 
 

 Φαιά σήψη 
(Monilinia spp.) 

70-100  Κατά την έκπτυξη των 
οφθαλµών. 
λευκή ή ρόδινη κορυφή,
πλήρη άνθηση. 

  
Σήψεις καρπών  
 (Gloeosporium 
spp. 
Physalospora spp.) 
 

 
70-100 

  
Εφαρµογές το καλοκαίρι 
3 εβδοµάδες πριν τη 
συγκοµιδή. 
 

U:\FONTARA\2004\MASCON 75 WP.DOC 2



 
Βερικοκιά, 
Κερασιά, 
Ροδακινιά, 
Νεκταρινιά, 
∆αµασκηνιά 

Φαιά σήψη 
(Sclerotinia laxa) 
 
 
 

100 150-250 Ρόδινη κορυφή, 
50% άνθηση, 
πλήρης άνθηση, 
πτώση πετάλων. 
 

 Κορύνεο 
(Stigmina 
carpophila) 

75-100  α. Εφαρµογές 
φθινοπώρου 
(πτώση 75% των 
φύλλων) και χειµώνα 
πριν τη διόγκωση των 
οφθαλµών. 
β. Εφαρµογές  
άνοιξης, αρχίζοντας 
στην έναρξη της 
βλάστησης. 
 

 Εξώασκος 
(Taphrina 
deformans, 
Taphrina pruni) 

75-100  Μια εφαρµογή κατά την 
περίοδο του χειµερινού 
λήθαργου και 
οπωσδήποτε πριν από 
τη διόγκωση των 
οφθαλµών. 
 

Αµπέλι Περονόσπορος 
(Plasmopara 
viticola) 
 
 
 
 

75-100 
 
 
 
 
 
 

50-100 Εφαρµογές που αρχίζουν 
όταν οι βλαστοί έχουν 
µήκος περίπου 10 εκ., 
µετά από 10 ηµέρες, λίγο 
πριν την άνθηση και λίγο 
µετά τη γονιµοποίηση. 
 

 Φώµοψη 
(Phomopsis 
viticola) 
 

100  Έκπτυξη οφθαλµών, 
αµέσως µετά το 
σχηµατισµό του 1ου 
φύλλου, 
στάδιο 2-3 φύλλων.  
 

Λυκίσκος Περονόσπορος 
(Pseudoperonospora
humuli) 

60-100 250 α. Όταν οι βλαστοί  
ευρίσκονται στα 3/4 της 
διαδροµής των επί των 
υποστηριγµάτων 
β. Όταν οι βλαστοί 
φθάσουν στην κορυφή 
των υποστηριγµάτων. 
γ. Λίγο πριν την 
άνθηση, και 
δ. Αµέσως µετά την  
άνθηση. 
 

Χρυσάνθεµο 
 
Τριανταφυλλιά 

Σεπτορίωση 
(Septoria spp.) 
Mελανή κηλίδωση 

100 50-100 
 
 

Προληπτικές εφαρµογές
και επανάληψη ανά 7-
14 ηµέρες, ανάλογα µε 

U:\FONTARA\2004\MASCON 75 WP.DOC 3



φύλλων 
(Diplocarpon 
rosae) 

 την ένταση της 
προσβολής. 
 

Μέγιστος αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο: 
Μηλοειδή 4, Πυρηνόκαρπα 4, Αµπέλι 4, Λυκίσκος 4. 
 
Παρατηρήσεις 
-Στο φουζικλάδιο εκτός από προστατευτικά δρα και θεραπευτικά εφόσον χρησιµοποιηθεί εγκαίρως 
µέσα σε 48 ώρες από τη µόλυνση (δηλαδή από τη βροχή που την προκαλεί). 
-Στις καλλιέργειες µηλοειδή, αµπέλι και πυρηνόκαρπα να ακολουθούνται στις περιοχές που 
εφαρµόζονται τα προγράµµατα των γεωργικών προειδοποιήσεων. 
-∆εν διασπάται εύκολα γι’ αυτό µετά τους πρώϊµους ψεκασµούς να εφαρµόζονται οι µικρές δόσεις, 
γιατί υπάρχουν ακόµη υπολείµµατα του φαρµάκου πάνω στο φύλλωµα των φυτών. 
 
14. Φυτοτοξικότητα: 
• Στις ποικιλίες µηλιάς, µε ανοικτόχρωµο καρπό (π.χ. Golden Delicious) οι εφαρµογές πρέπει να 

σταµατούν 2 µήνες πριν τη συγκοµιδή γιατί µπορεί να προκαλέσει κηλίδωση καρπών. 
• Στις ποικιλίες αχλαδιάς, ∆ουκέσσα και Ουίλλιαµς να εφαρµόζονται χαµηλές δόσεις και µετά 

από δοκιµή γιατί υπάρχει κίνδυνος φυτοτοξικότητας. ∆οκιµή επίσης απαιτείται στις κερασιές 
και δαµασκηνιές  κυρίως όταν έχουν τρυφερούς καρπούς. 

 
15. Συνδυαστικότητα: 
     Συνδυάζεται µε όλα τα εντοµοκτόνα και µυκητοκτόνα σε µορφή βρέξιµης σκόνης. 

Μίγµατα µε βρέξιµο θειάφι να µη χρησιµοποιούνται σε περιόδους που υπάρχει κίνδυνος υψηλών 
θερµοκρασιών.  
Μπορεί να συνδυαστεί µε τα περισσότερα υγρά σκευάσµατα , εκτός των dicofol και dinocap, 
γιατί υπάρχει κίνδυνος να δηµιουργηθούν στίγµατα στους καρπούς. 
∆εν συνδυάζεται µε λάδια ή πολτούς, γιατί µπορεί να δηµιουργηθούν στίγµατα στους καρπούς. 
Η χρήση λαδιών ή πολτών επιτρέπεται 14 ηµέρες πριν ή µετά την εφαρµογή του MASCON 75 
WP.  

16. Σηµάνσεις: Xn-Επικίνδυνο, Ν – Επικίνδυνο για το περιβάλλον 
 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις): 
      (R22) Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 
δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

RO3 Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 
 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε και µην καπνίζετε. 
S23 Μην εισπνέετε τη σκόνη. 
S24 Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα. 
 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 
Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Πλύντε τα µε άφθονο νερό.  
Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Πλύντε το µε άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν ο ερεθισµός 
επιµένει ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

U:\FONTARA\2004\MASCON 75 WP.DOC 4



Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή. 
∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία. 
Γιατροί: Σε περίπτωση κατάποσης διενεργήστε πλύση στοµάχου µε διάλυµα 5% ανθρακική 
σόδα. 
Σε περίπτωση ερεθισµού του δέρµατος και για άτοµα µε ευαίσθητο δέρµα συνιστάται θεραπεία 
µε αντιϊσταµινική αλοιφή. 
Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (210) 77 93 777. 
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (S φράσεις): 
S60 Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους ως επικίνδυνα 

απόβλητα. 
S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές 

οδηγίες/δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 
 
Για την αποφυγή κινδύνων για τον άνθρωπο και το περιβάλλον, να συµµορφώνεστε µε τις 
οδηγίες χρήσεως. 

 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):  

Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

(Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 
Μηλιά, Αχλαδιά: 21 ηµέρες 
Λοιπές καλλιέργειες: 28 ηµέρες 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 
      ∆ιατηρήστε το κλειστό στην αρχική του συσκευασία σε χώρο δροσερό, ξηρό και καλά 

αεριζόµενο. Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 
 
ΙΙΙ.     Ετικέτα: 

α) Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22, παρ. 1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα Απόφαση. 
β) Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 
ΙV. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2008. 

β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί από τον 
κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται αίτηση ανανέωσης. 

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 

Ε. ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ 

U:\FONTARA\2004\MASCON 75 WP.DOC 5


	Έδρες τους
	Ινστιτούτο
	Τμήμα Ελέγχου
	Γεωργικών Φαρμάκων
	Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά
	ΑΠΟΦΑΣΗ
	Ο
	ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ


	ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ
	ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ


